2

	ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THẠCH HÀ

Số:2357/UBND

V/v đôn đốc thực hiện BHYT học sinh năm học 2021 - 2022
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thạch Hà,  ngày  09  tháng 11  năm 2021

     Kính gửi:

- Các phòng: Giáo dục và Đào tạo, Y tế;

- Bảo hiểm xã hội huyện;

- Trung tâm Giáo dục Nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên;
- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;

- Các trường TH, THCS, TH&THCS và THPT trên địa bàn.

Ngày 16/8/2021, Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Văn bản số 1638/UBND về việc triển khai thực hiện BHYT học sinh năm học 2021 – 2022; đến ngày 05/11/2021 toàn huyện có 2.486 em học sinh tham gia BHYT đợt 1, đạt 78,8% số học sinh cần vận động (có số liệu chi tiết kèm theo). Một số trường đang có số học sinh cần vận động tham gia BHYT nhiều gồm: Tiểu học Thạch Lạc, Tiểu học 1 Tân Lâm Hương, Tiểu học 2 Tân Lâm Hương và THPT Lê Quý Đôn, vv...
Để triển khai công tác BHYT học sinh năm học 2021-2022 đảm bảo yêu cầu, Ủy ban nhân dân huyện đề nghị các phòng ngành, địa phương và các đơn vị trường học khẩn trương phối hợp triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Các trường trường Tiểu học, THCS, TH&THCS, THPT và Trung tâm GDNN - GDTX huyện:

- Thực hiện nghiêm nội dung công văn số 1638/UBND ngày 16/8/2021 của Ủy ban nhân dân huyện; phối hợp với chính quyền địa phương linh hoạt trong công tác tổ chức triển khai BHYT học sinh, phù hợp với công tác phòng chống dịch bệnh Covid 19; hoàn thành công tác thu BHYT học sinh đợt 1 trước ngày 15/11/2021. Đối với các đơn vị có kết quả triển khai chậm, tỷ lệ học sinh tham gia đợt 1 còn thấp, khẩn trương rà soát lại việc thực hiện các văn bản chỉ đao của Ủy ban nhân dân huyện, kịp thời khắc phục, chấn chỉnh trong việc tổ chức triển khai thực hiện ở cơ sở.
- Triển khai thu BHYT đợt 2 đối với số học sinh có thẻ hết hạn sử dụng từ ngày 01/01/2022 theo hướng dẫn tại công văn số 850/LN/BHXH-SGDĐT ngày 28/7/2021 của liên ngành Bảo hiểm xã hội - Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh.
2. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của Ban Chỉ đạo thực hiện BHXH, BHYT trên địa bàn; tăng cường chỉ đạo việc phối hợp với các nhà trường đôn đốc triển khai thực hiện BHYT học sinh, góp phần duy trì, phát triển tỷ lệ bao phủ BHYT trên địa bàn.

- Hoàn thành việc rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ gia đình làm nông, lâm, ngư, diêm nghiêp có mức sống trung bình, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt theo Kế hoạch số 104/KH-UBND ngày 23/8/2021 của Ủy ban nhân dân huyện, chuyển Bảo hiểm xã hội huyện và các trường học làm căn cứ tính mức hỗ trợ tiền đóng cho học sinh tham gia BHYT từ ngày 01/01/2022.
3. Bảo hiểm xã hội huyện: Tiếp tục phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền, rà soát, cung cấp danh sách học sinh chưa có thẻ BHYT và số tiền phải đóng BHYT của từng học sinh để các trường học đôn đốc triển khai thực hiện đảm bảo yêu cầu; Phối hợp Ủy ban nhân dân xã và các trường học kịp thời xử lý các vướng mắc trong thực hiện BHYT học sinh.
4. Phòng Giáo dục và Đào tạo: Tiếp tục đôn đốc các trường Tiểu học, THCS và TH&THCS đẩy mạnh công tác tuyên truyền học sinh, phụ huynh học sinh tham gia BHYT; thực hiện nghiêm đưa kết quả BHYT học sinh và công tác y tế trường học vào công tác thi đua của năm học.

5. Phòng Y tế: Chủ trì, phối hợp Bảo hiểm xã hội huyện và Phòng Giáo dục và Đào tạo tham mưu Ủy ban nhân dân huyện tổ chức làm việc với các đơn vị trường học có kết quả BHYT thấp, yêu cầu tập trung các giải pháp, nhằm đạt chỉ tiêu thực hiện BHYT học sinh, gắn với việc thực hiện chỉ tiêu BHYT theo Nghị quyết HĐND huyện giao.

Yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.
	Nơi nhận:
- Như trên;
- BHXH tỉnh; Sở GD&ĐT (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Văn phòng HĐND-UBND;
- Lưu: VT.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

  Nguyễn Bá Hà